ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
в сфере образовательной деятельности

между Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя
общеобразовательная школа №3» и муниципальным бюджетным

общеобразовательным учреждением «Лицей №1»
г. Усолье-Сибирское Иркутской области

г. Усолье-Сибирское «_____ »___________ 2023 года

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреяодение «Средняя
общеобразовательная школа №3» именуемое в дальнейшем МБОУ СОШ №3 г.Усолье-
Сибирское в лице директора Пьянкова Алексея Валерьевича, действующего на
основании Устава и муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Лицей №1» г. Усолье-Сибирское Иркутской области, именуемое в дальнейшем МБОУ
«Лицей №1» в лице директора Нечаевой Вероники Геннадьевны, действующей на
основании Устава, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий
договор о нижеследующем

1. Предмет договора
1.1. «Стороны» организуют с 2023 года образовательный союз «РОСТ» (Развитие,

Обучение, Стратегия, Творчество).
1.2. Предметом договора являются совместные усилия и деловое взаимовыгодное

сотрудничество в сфере осуществления совместной деятельности по проведению научно-
методических и общественных мероприятий, образовательных событий, обмену опытом в
области профильного обучения, основы работы с высокомотивированными и
низкомотивированными обучающимися, использования новых педагогических технологий
в образовательном процессе, других инновационных образовательных технологий, по
презентации психолого-педагогического сопровождения, творческих наработок в
воспитательной деятельности и т.д.

1.3. Для организации сотрудничества разрабатывается ежегодная программа.
1.4. По результатам сотрудничества оформляется акт по исполнению обязанностей

«Сторон» данного договора.
2. Обязательства договаривающихся сторон

В рамках настоящего договора при реализации программы образовательный союз
«РОСТ» договаривающиеся «Стороны» осуществляют следующую деятельность:

2.1. проводят научные, методические и образовательные конференции, семинары,
конкурсы, школы, совместные проекты, олимпиады (в том числе дистанционные) и т.п.;

2.2. ведут учебно-методическую и рекламно-информационную работу,
направленную на профессиональную ориентацию учащихся, на привлечение в ВУЗы
творчески активных лицеистов и школьников;

2.3. организуют общественные мероприятия, координируют свои усилия и
выступают совместно при решении социальных и образовательных проблем как в
городском, районном, так и в региональном масштабе;

2.4. оказывают помощь в повышении квалификации учителей;
2.5. представляют друг друга в органах государственной власти и местного

управления при решении вопросов, связанных с совместной деятельностью, а также
обеспечивают взаимные интересы на территории своей деятельности;

2.6. осуществляют организационную, методическую и консультационную
деятельность, направленную на повышение уровня обученности детей;

2.7. принимают на стажировку детей, направляемых «Сторонами»;
2.8. по согласованию проводят выездные Зимние и Летние сессии и школы в рамках

образовательного союза по работе с одаренными детьми, написанию научно

1

исследовательских работ;
2.9. предоставляют помещения и педагогические кадры для проведения

мероприятий;
2.10. рекламируют деятельность союза в СМИ, на разного рода мероприятиях в целях

строительства брэнда для расширения возможностей получения качественного
образования, устойчивого развития.

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его «Сторонами».
3.2. Договор может быть изменен или расторгнут по взаимному соглашению

«Сторон», в судебном порядке, а также в случае одностороннего отказа любой из «Сторон»
от исполнения настоящего договора по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством РФ.

4. Форс - мажор
4.1. «Стороны» освобождаются от частичного или полного исполнения

обязательств вследствие действия непреодолимых сил или в результате событий
чрезвычайного характера, возникающих после заключения настоящего договора.
«Стороны» согласились приравнять к непреодолимым событиям акты и действия органов
государственной власти и управления, изменяющих правовое положение сторон по
настоящему договору. В этом случае следует немедленно проинформировать другую
«Сторону» о наступлении подобных обстоятельств.

4.2. По прекращении действия указанных обстоятельств, «Сторона» должна
известить об этом другую «Сторону» и продолжить выполнение условий настоящего
договора.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящий договор составлен и подписан в 2 экземплярах, по одному для

каждой из «Сторон». Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
5.2. Любая из «Сторон» вправе досрочно расторгнуть договор, уведомив другую

сторону за 30 дней.
5.3. Спорные вопросы и разногласия «Стороны» разрешают между собой
5.4. Все изменения в настоящий договор вносятся с согласия «Сторон» и

оформляются письменно дополнительными соглашениями к настоящему договору.
5.5. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в порядке,

установленном действующим законодательством РФ, нормативными документами
Министерства просвещения Российской Федерации.

5.6. Стороны договорились, что настоящий договор, а также все изменения,
дополнения к нему могут быть подписаны посредством факсимильной связи, и будут иметь
при этом полную юридическую силу до замены оригиналами. Отправка оригинала в
течение двух дней с момента передачи факсимильного экземпляра обязательна.

6. Юридические адреса и подписи «Сторон»
МБОУ СОШ №3 г.Усолье-Сибирское
Адрес: 665452, Иркутская область,
г.Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10
Телефон: 8 (39543) 6-33-40
Сайт: Ьйр8://и8о11е-81Ыг5кое.ги
Е-таП: 82агикта@.уапс1ех.ги

МБОУ «Лицей №1» г. Усолье-Сибирское
Адрес: 665462, Иркутская область, г.
Усолье-Сибирское, Комсомольский
проспект, дом 51
Телефон: 8 (39543) 6-22-35
Сайт: Ьйр ://1усеит 1 .ш
Е-таП: т Ьои 1 усеит 1 @та 11 .ги

Директор А. В. Пьянков
4

Директор ____

$
В.Г. Нечаева

2